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ULUSLARARASI iMAM MilTURiDi SEMPOZVUMU 

Yrd. Doç. Dr. İbrahim ASLAN 
Trabzon/Çaykara'da doğdu (1974). İlk, orta ve lise öğrenimini Sakar­
ya'da tamamladı (1989). Lisans eğitimini Ankara aniversitesi İlahiyat 
Fakültesi'nde aldı (1999). Yüksek lisansını, aynı üniversitede Hasan b. 
Muhammed'in Cebr Risalesi ve Yahya b. Huseyn'iıı Reddiyesinin Mu­
kayeseli Değerlendirmesi adlı teziyle (2002), doktorasını ise, KadiAbdul­
cebbcir'da Keltlm Yöntemi başlıklı çalışmayla tamamladı (2007). Mı/te­
zile Kelamı bağlamında korkunun teolojisi, levh-i mahfUz, kelamullah 
tartışmalannın dilbilimsel içeriği, Usul-u Harrıse'nin Hanbeli yorumu 
ile ilgili çeşitli makalelerinin yam sıra Maturidi'nin uluhiyet anlayışı ve 
nübüvvet savunriSu üzerine yazıları bulıınmaktadır. Aydınlanmacı İs­
lam, Keldm ilminin tarihselliği, Mısır'da modernleşme denemeleri, ka­
dim doğu düşüncesi ile İslam düşüncesi arasındaki ilişki üzerine çeviri­
leri de bulunan yazar, halihazırda ~klın ve Dilin Sınırlarmda Kur' an" 
kitap çalışması, ·~tak Teolojisi" ve 'j<\kı/ Risaleleri" derleme-çeviriler üze­
rinde durmaktadır. Yazar, haleıı, Ankara aniversitesi ilahiyat Fakültesi 
Keldm Anabilim Dalı'nda akademik çalışmalanna devam etmektedir. 

İmam Maturidi'nin 
Deist Eleştirilere Karşı 

Nübüvvet Savunusu1 

Giriş 

İslam, dini muhtevasını, Hz. Muhammed'in, 'risilet' 

ve 'vahiy' olarak da nitelenen 'nübüvvet' tecrübesin­

den almıştır. Beşer ile aşkın varlık arasında gerçek­

leşen bu tecrübe, Allah'ın peygamber olarak seç­

tiği kişi ileait olduğu dil evreni içerisinde dolayiı, tek 

yönlü, gizli ve luzlı olarak gerçekleşen sözlü iletişi­
min.initeler. Kur' an, ilk kez Hz. Adem ile son kez de 

Hı. Muhammed ile temsil edilen nübüvvetin, tarihte 
'kesintili' bir süreklilik içerisinde iki önemli esasate­

mel sağlarlığına işaret eder. 2Biri, nübüvvetin hakikat 

ve hidayetin nihai otoritesi olması, diğeri isenübüv­

vetin ilahi buyruklann beyanınımümkün kılan tek 

seçenek olmasL 3 

Bu iki ögeyi temsil eden nübüvvet, Hz. Muhammed 

ile bir yandan Tevrat ve İncil gibi Kur' an öncesi ilahi 

roesajlara dayanan dini tasavvurlarmzaman içerisinde 

tahrife uğramış olan yönlerini tashih ve tahkik etmiş; 
diğer yandan ise pagan kültür ortamlannda ortaya 
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çıkan inançlan temelsiz (batı.l) olarak hükme bağla­
mıştır. Bu değer biçici konum, doğal olarak, Hı.Mu­
hamıned'in peygamberliğinin iki açıdan tartışılmasına 
zemin haz.ı.damışbr. Buna göre nübüvvet kültüründen 
haberdar olan Yahudi ve Nasara4

, Hı. Muhammed'in 
peygamberliğinin teolojik değerini; Berahime, Sene­
viye, İlhad ve Dehriye vb. vahiy geleneğinin dışında 
kalan bazı düşünce ve inanç çevreleri ise, Kur'an'ın ' 
bağlayıcılık değerini yani muhtevasını tartışmaya 
açmışlardır.5 Nübüvvetin ilk bağlamı, 'meşruiyet', 
ikincisi ise 'makuliyet' tartışması olarak gelişmiştir. 

Maturidi (h.333/944), İslam düşüncesinin Basra, Bag­
dat, Kufe ve Medine gibi öne çıkan teşekkül ortamla­
nndan oldukça uzak olan bir kentte, bugünkü Özbe­
kistan'ın Semerkant bölgesinde yetişmiş isimlerinden 
birisidir. O, her ne kadar, Tevrat ve İncil ile Kur' an' ın 
muhtevası arasındaki bağa6dikkat çekerek Hz.Mu­
hammed'in nübüvvetinin meşruiyeti üzerinde dur­
muş ise de, Berahirne adıyla bilinenfelsefi-teolojik bir 
çevrenin deist eleştirileriyle gündeme gelen makuli­
yet tartışmalanyla daha ziyade ilgilenmiştir. Bilindiği 
üzere deizm kavramı, Batı' da Aydınlanma düşüncesi 
içerisinde Eski ve Yeni Abit kaynaklı teolojilere ve ki­
lisenin temsil ettiği dogmatik akideye karşı bir ak­
su'l-ainel olarak XVII. yüzyılda özellikle İngiltere' de 
kullanılmış br. Kutsal olarak kabul edilen bir metni ya 
da kutsal ile ilişkisi olduğuna inanılan bir peygam­
beri kesin olarak reddeden bu düşünce, ilk kez İngi­
liz düşünür Edward Herbert (ö.l648) tarafından sa­
vunulmuş; sonrasında ise Newton (ö.l727), Voltaire 
(ö.l778), Jean-Jacques Rousseau (ö.l778) ve Thomas 
Paine (ö.l809)gibi önemli isimlerle temsil edilmiştir? 

Nübüvvet Sorununun Tarihsel Bağlaını 

İslam'ın vahiy ve nübüvvet ilkesi de, benzer şekilde, 
yukarıda belirtilen gayr-i islami bir kesim tarafından 
yöneltilen deist eleştirilere mul1atap olmuştur. Kay­
naklarda Hint kökenli olduğu kabul edilen Berahi­
me'nin kimlerle temsil edildiği bilgisi bulunmamakla 
birlikte, ileri sürdükleri eleştirilere nı yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren hemen hemen her nübüvvet ese­
rinde yer aldığı görülmektedir. 

Hz. Muhammed'in nübüvveti, Miişrik, Mecfısi, Sa­
bii, Zındık, Senevi, Dehri, Nasraru ve Yahudi gibi 
farklı diniçevrelerin şifahive yazılı eleştirileriyle8bir­
birini izleyen iki aşamalı bir gelişimizlemiştir. İlki, 
Kur'an'ın nüzul süreci boyunca devam etmiş; nübü­
vvet tartışması da büyük ölçüde iman-inkar denk­
lemine oturmuştur. Mekkeli müşriklerin kendi ge­
leneksel inançlarına dayanarak ortaya koyduklan 

karşıtlığını, Medineli Yahudilerin hakikat ve hida­
yeti Beni İsrail geleneğine tahsis eden dogmatizmini 
ve ağırlıklı olarakArap Yarımadasının kuzeyinde yo­
ğunlaşan ve ilahi vahyi sadece Hz. İsa' da, onun be­
deni ve ruhuyla özdeş gören Nasaraile belli teolojik 
önermelerle yürütülen şifahi tartışmalarıbn bağlam 
içerisinde değerlendirebiliriz. 

İkinci aşama ise özellikle hicri IL asırda Bebi Hanife 
kabilesine mensup Museylime, Esed kabilesinin önde 
gelen isimlerinden Tuleyha b. Huveylid, Yemen kö­
kenli Esvedu'l-Ansi ve Beni Temim kabilesine men­
sup bir Kadin olan Seealı binti Hans gibi kehanetle 
ünlenen bazı kişilerin sahte peygamberlik iddialarıyla9 

ve Ahmed İbn İshak er-Ravendi'nin (ö. 30I/m.913) 
Kitabu'z-zümrüdlzümürrüd, Ebu Bekr Muhammed 
İbn Zekeriyya er-Razi'nin (h.315/m.920) Mehari­
ku'l-enbiya ve EbU isa Muhammed İbn el-Verrak (ö. 
381/m.991) gibi sıra dışı bazı isimlerio Hı.Peygam­
ber'in nübüvvetini ve Kur' lin'ın ilahiliğini sorgulayan 
eleştirileriyle0 başlamıştır. Bu süreç, muhalif teolojile­
rio Hı. Muhammed 'in nübüvvetini her yönüyle kri­
tik ettiği, buna mukabil Müslüman ilimierin de ileri 
sürülen iddialan çürütme çabası içerisine girdiği bir 
'ispat ve redd' denkleminde ilerlemiştir.11 Nübüvve­
tin bu aşaması, Kur' an odaklı ve daha ziyade içerik 
tartışması olarak geçilmiştir. 

Ebu'l-Huseyn el-Hayyat'ın (h. 330/m. 913) nübüvve­
tin bu aşamasına ilişkin olarak verdiği bilgiye göre 
İbn er-Ravendi, peygamberliği sihir ve kehanete in­
dirgeyen ve Kuran'ı hikmet dışı, çelişik ve dilsel ha­
talarla dolu bir eser olarak gören eleştirilerde bulun­
muştur. uBu sürecin anarşist düşünürlerin den biri olan 
ünlü tabiatçı Zekeriyya er-Razi ise, pübüvvete gerek­
sinim olmadığı, akıl temelinde hiçbir hikmet değeri 
taşımadığı, dilsel özelliği dolayısıyla Kur'an'ın mu­
cize olarak cltelendirilemeyeceği vb. iddialan gün­
deme taşımıştırPEbu İsa el-Vemik ise, Hı.Muham­
med'in mucize olarak göı::ülenve adına vahiy denen 
tecrübenin bir tür sihir ve büyü olduğunu14, nübüv­
vetin, Kur' lin'ın icaıı üzerinden temellendirilemeye­
ceğini, fesahat ve belağat ehli olarak bilinen Arapla­
rm Hz. P~ygamber'le mücadele halinde olduklan için 
Kur' lin'ın meydan okumasına karşılık veremedikle­
rini, alıad haber olduğu için Kur' lin'ın kesinlik değeri 
taşımadığını ve Hı. Muhammed'in ürnmi olmasırun 
dini geleneklerden intihalde bulunma imkanını or­
tadan kaldırmayacağını iddia etmiştir.15 

Hı. Peygamber'in nübüvveti üzerine ortaya çıkan bu 
ve benzeri eleştirileri, tam anlamıyla, İslam'ın diğer 
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teolojik söyleınlerle yüzleşmesinden doğan bir haki­
kat diyalektiği olarak görebiliriz. Müslüman ilim.le­
rin, Yahudi, Nasrani, Berah.ime ve a.J.eme ezelilik atfe­
den materyalist felsefe geleneğinin ve yaratıcı fikrini 
reddeden Dehrilerin16eleştirilerine karşı güçlü bir sa­
vunuya girişmelen sonucunda oluşan nübüvvet li­
teratürü bu nitelerneyi fazlasıyla hak etmektedirP 

Elimizdeki kaynaklar, nübüvvet-savunusunun, ilk 
kez, yaratmayı reddeden ve a.J.eme ezelilik atfeden 'il­
ba.d' çevrelerinin iddialarına karşı İmam Şafü, İmam 
Kasım er-Ressi ve Ali b. Rab'an et-Taberi gibi isim­
lerin çabalarıyla başladığını göstermektedir. 18 Ancak 
bu savununun kısa sürede Kelam, Felsefe, Tasavvuf 
ve Selef ulemasırun da dahil olduğu geniş tabanlı bir 
savunu hüviyeti kazandığı anlaşılmaktadır. 19Bu bağ­
lamda günümüze ulaşan eserler içerisinde konuyla il­
gili en eski nübüvvet savunusu, daha önce Nasrani 
olduğu kaydedilen Ali b. Raban et-Taberi'nin (h. 247) 
Yahudilere ve Nasara yakarşı yazdığı ed-Din ve' d-Dev­
let fi İsbat-i Nubuvvet-i Muhammed adlı eseridir. ID. 
asrın ilk yansında yaşayan bu alime göre, Hz.Mu­
hammed'in nübüvvetine karşı ortaya çıkan karşıtlı­
ğın dört ana nedeninden söz edilebilir: Kuşku, guru­
runa yedirememe, taklid ve düzeysizlik 20 O, nübüvvet 
savunusunu Kur'an'ın haber değeri ve dilsel özellik­
leriyle ilahiliği üzerine bina etmiş ise dekendisinden 
sonra yazılan nübüvvet ile ilgili eserlerde de görebi­
leceğimiz şu kanıtlardan21(delail) da yararlanmıştır: 
HzMuharnmed'in şahsiyeti, 22ilahl bitabm muhtevası, 
gelecekte gerçekleşeceği haber verilen Kur' an ayetle­
ri,llgeçmişte vuku bulan ve Ehl-i Kitab'ın bilgisiyle 
örtüşen lossalar,24 Hz.Peygamberin çağrısırun daha 
önceki peygamberlerin mesajlanyla örtüşmesi,25 ön­
ceki ilahi kitaplarda arulınası,26ilalıi buyrukların de­
ğeri, Yahüdi ve Nasara'nın inançlarına ilişkin tespit 
ve tahliliere yer vermesi,27İsra olayı, gaybi haber­
ler ve Hz.Peygamberin ümmiliği.28Burada Beyhaki 
_ (h.458/m.l066), İbn el-Cevzi (h.597/m.l201) ve İbn 
Teymiyye (h.728/m.l328) gibi bazı selefi ilim.lerin, 
nübüvveti, risalet öncesini de içine alacak şekildel9a­
çıklama biçiminden de söz etmek gerekir. 

Her din, varlık ve muhteva açısından teolojik bir çe­
kirdek taşır. Yahüdilikte Beni İsrail geleneği, Nasara' da 
Hz. İsa, Senevi inançta nftr ve zulmet, bu değeri tem­
sil ederler. İslam için ise teolojik çekirdek, hiç kuş­
kusuz, nübüvvettir. Çürıkü İslam'ın hakikat ve hi­
dayet değeri, nübüvvete dayanır. Bu s'ebeple diğer 
din mensupları, İslam'a bu bağlam üzerinden eleşti­
ride bulunmuşlardır. Buna karşı müslüman ilimler 

ise, biri 'mucize'ye diğeri 'aklın dela.J.eti içerisinde zi­
hinsel, psikolojik, dilsel ve ahlaki bakış açısına da­
yanmışlardır. Mucizeden hareket eden bakış açısına 
göre nübüvvet, Allah dışında hiçbir şeye nispet edi­
lemeyecek şekilde vuku bulan 'mucizeler' ile destek­
lenmiş olması bakımından apaçık bir gerçekliktir. 
Aynca Kur' an, benzersizliği dolayısıyla 'mucizelerin 
esası' (..;..t~ı rO olarak nitelenrniş; Hz. Peygam­
ber'in yaşamında tezahür etmiş olan bir takım hissi 
olağandışılıklara geniş şekilde yer veri.l.İİ:ıiştir. Bey­
haki, İbnu'l-Cevzi ve İbp Teymiyye gibi selef ule­
ması ve Eş' ad (323/m.935), Bakıliani (b.403/m.l013), 
İbn Furek (h.405/m.l015), Cüveyni (h.478/m._l085) 
ve Fahruddin er-Razi (h.605/m.U09) gibi bazı Eş' ari 
kelaincılarca benimsenmiş olan bu yöntemin karşı 
karşıya kalmış olduğu en büyük sorun nübüvvet ile 
ilham, keramet, kehanet, sihir ve büyü gibi ruhsal 
kültler arasındaki sınırları çizmek olmuştur.30Bu­
nun yanı sıra onlar, Kur'an'ın dil evreni içerisinde 
karşı konulamaz nazmı, fesahat ve belağatının ila­
hiliği (j~l) ile de ilgilenmişlerdir. Aklın delale­
tine dayanan bakış açısın ise hem Kur'an'ın dilsel ve 
edebi düzeyinin eşsizliği (j~l) hem de nübüvvetin 
insan gerçekliğinde taşıdığı anlam ve değere (mas­
lahat, hayr, hikmet) vurgu yapmıştır. Ebu'l-Huzeyl 
el-Allaf (h.235/m.849), cahız (h.255/m.869), Farabi 
(h.339/m.950), Bakıllaru (403/1013), Kadi Abdulceb­
bar (h.415/m.l025), İbn Miskeveyh (h.422/m.l030), 
İbn Sina (h.429/m.l037) İbn Rüşd (h.595/m.ll98) ve 
Maturidi (h.333/m.944) gibi muhtelif felsefeci ve ke­
lamcı, nübüvveti, insan, akıl ve ahlak ekseninde bi­
reysel ve toplumsal bir 'gereksinim' ve 'zorunluluk' 
olarak tespit etmeye çalışmışlardır. 

Nitekim felsefi mirasa bakılırsa nübüvvet, bir yandan 
insan kapasitesi içerisinde adına 'muhayyile'31denen 
ve aşkın olanla iletişimi mümkün kılan zihin kapa­
sitesi içerisinde açıklanabilir bir düzey, diğer yan­
dan ise ilahi hitaba değerlerin sosyo-politik açıdan 
tesisini sağlayan bir 'otorite' üzerinden yapılmıştır. 
Kelam literatüründe ise durum, Allah'ın, Kur'an'ın 
fesahat ve belağat düzeyi ile temellenen icazı, nazrnı, 
geçmiş ve gelecekten haber veren muhtevası teme­
linde ya da Allah'ın insanların yaşamını kolaylaştı­
ran ve teklif doğuran 'hikmet' yüklü iradesi olarak 
ele alınmıştır. Hikmet, fesada karşı insanlığın birey­
sel ve toplumsal bekasırun en yüksek değer otoritesi 
ya da örüntüsü iken, maslabat ise, insanlığın mefse­
dete karşı masiahat üzere kalmasının en iyi ve güve­
nilir yoludur. Özünde ahlaki olan bu iki kavramsal 
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perspektif, Berahime'nin nübüvvete yönelik deist doğuran boyutunu (~) reddeden deist bir eleş­
eleştirilerine, yani Kur'an'a herkesin paydaş olabile- tiridir. Kaynaklar, bu görüşün Berahime olarak bi­
ceği bir zemin inşa etmeye hizmet etmektedir.32Di- ünen felsefi bir çevre tarafından dile getirildiği ko­
ğer bir deyişle bu, tam anlamıyla bir deizm ve teizm nusunda hemfikirdir. Üçüncüsü ise hem ateist hem 
karşılaşmasıdır ve tartışmanın odağında nübüvvetin deist söylemin paylaşabileceği bir eleştiridir.36Sonun­
metafiziği ve kaynaklık ettiği ilahi buyrukların ma- cusu ise nübüvvetin 'mucize' ile temellendirilmesin­
kuliyeti gibi son derece önemli bir konu yer almak- .. den ve bilincin mitolojik (..:.ıüi_?JI) unsurlarla işleyen 
ta dır. Elinizdeki çalışma, Ma turidi'nin Berahime'nin dinselliğinden doğmuş ve daha ziyade Selefi-ve Eş' an 
akılcı argümanlarla nübüvveti reddeden tutumuna çevrelerce işlenmiştir. Nübüvvetin ilahiliğini redde­
karşı hangiperspektifeve argü.manlara dayanarak den bakış açısında Kur'qn bir tür kehanettir. Bu ne­
dinde ilahi kitaba yer açmaya çalıştığı sorusu fue- denle Cüveyni, Bakıliarn ve Kadi Abdulcebbar gibi 
rine ikame edilmiştir. ., , Maturidi de, nübüvvetin, ilham, kehanet ve birey­

Maturidi'nin Nübüvvet Savunusu 

Berahimi eleştirilerin öne çıktığı sürecin bir ketarncısı 
olan Maturidi, akıl ile çeliştiği gerekçesiyle nübüvveti, 
dolayısıyla da Kur'an'ın bağlayıctlığını reddeden de­
ist tutumüzerinde önemle durmuştur. Genel yaklaşı­
rnma bak.ıl.ı.rsa o, nübüvveti, akıl ile insan gerçekliği­
llarasında ahlaki ve varoluşsal bir gereksinim olarak 
belirlemeye çalışmıştır. 0, söze başlarken, kimler ta­
rafından ileri sürüldüğübilgisini vermeden aşağıda 
verilen dört n4büvvet eleştirisini merkeze almıştır. 

• Alem herhangi bir 'yaratıci olmaksızın kendi ken­
dine var olmuştur. Bu, yaratıcının olmadığı yerde nü­
büvvetten söz edilerneyeceği anlamına gelir. 

• Alem, kendi başına var olamaz." Ancak yaratıcının 
olması, akıl ile çelişen buyruklar ortaya koyarakher­
kese sorumluluk getirmesini gerektirmez. 

1 

• İnsan, aklıyla kendine yetebilen b~ varlıktır. Bu 
durumda nübüvvete gereksinimden söz edilemez. 

• Nübüvvet, gizemli ve tecrübe dışı bir şey olması ne­
deniyle bir tür kehanet, sihir ve büyüdür.34 

Maturidi, en eski nübüvvet savunusu olma özelliği 
taşıyan Ali b. Rabhan et-Taberi'nin (h.247) kaleme 
aldığı eserinl5yanı sıra Bakıllaru, Kadi Abdulcebbar, 
Maverdi, Fahruddin er-Razi, İbn Kayyim el-Cevziyye 
ve İbn Teymiyye gibi isimlerio teliflerinde de görü­
lebilen bu iddialar içerisinde özellikle deist ve ateist 
eleştirilere ağırlık vermiştir. Şimdi konuya girme­
den evvel nübüvvet savunusunun İslam ile birlikte 
hangi süreçleri ve bakış açılarını izleyerek Maturl­
di'nin yaşadığı tarihsel kesite uzandığına kısaca de­
ğinmek yararlı olabilir. 

Maturidi'ye göre ilk eleştiri, aleme ezelilik atfeden 
tanrıtanımazların (~) ve Dehrilerin bakış açısını 
yansıtmaktadır. İkincisi ise, aklın sınırlan içerisinde 
Tanrı'ya yer açan, fakat teizmin dini yükümlülük 

sel beceriolarak açıklanamayacağını savunmuştur.37 

Vahyin nüzul şartlarında mitolojik bilincin tesiriyle 
din ile kehanet arasındaki sınır büyük ölçüde orta­
dan kalkmış olduğu için müslüman kelamcılar da, 
doğal olarak, sınırlan tahkim etme çabası içerisinde 
olmuşlardır. Onlar, bu çabalarını daha ileri taşıya­
rak makuliyet zemininden savrulınuş bütün inanç­
lan 'hurafat' kategorisi içerisinde değerlendirmiş; di­
nin, gizemli ve akıl-dışı ol~ kabul edilmesine karşı 
çıkmışlardır. Maturidi'ye bakıldığında o, nübüvve­
tin gerekliliğine odaklandığı için sorunu mucize ile 
açıklayan tutumların muhatap olduklan büyü ve ke­
hanet eleştirilerine kısaca .temas etmiştir. O'na göre 
mucize, tanımlanabilir ve savunulabilir iken; keha­
net ve sihir ise böyle değildir. Bu durumda nübüv­
vetin kehanet ve sihir ile ilişkilendirilmesi ancak iki 
ihtimalden hareketle mümkün olabileceği görülmek­
tedir: Ya konuyla ilgili bir rivayet olabilir ya dalıiÇ­
bir şeyi onaylamayan nihilist:ıs bir tutum üzerinden 
söz konusu olabilir. 

a. Nübüvvet'in Ahlaklliği 

Maturldi, varlıkile değer ~~-~1) arasındaki ba­
ğın ancak soyutlama ile birbirinden ayrılabileceği gö­
rüşündedir. İlahl hikmete dayanan bu bağın39 kopa­
rılması nübüvveti de temelinden sarsacaktır. O, değer 
hükümlerinin ahlaki nesn'eıtikıerini menfaate/çıkara 
indirgeyen materyalist düşünce ile nübüvvet tartış­
masına girilemeyeceğine dikkati çekmiştir.40 Bu se­
beple Maturidi, nübüvvet savunusun u, varlık ile de­
ğeri aynın şeyin iki yüzü olarak gören deist söylem 
çevresi olarak bilinen Berahime'ye karşı yapmış; il­
hada dayanan ve aleme ezelilik atfeden materya­
list ve tabiatçı felsefe çevrelerinin 'hayat, yaşamak ve 
ölmekten ibarettir' iddiasının temelsizliğini ortaya 
koymaya çalışmıştır. Ona göre var olmak, belirli bir 
amaca (hikmet) sahip olmak anlamına geldiğinden 
maddi gereksinimleri karşılama eğilimi ile değersel 
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(emir, nehiy) gereksinimlerin karşılanması arasında­
bir ayniyet vardır. Zira hayatın sürmesi (.~1), her iki 
gereksinimin karşılaıımasıyla mümkün olabilir. Aksi 
halde değersel zeminin olmadığı bir bireysel ve top­
lumsal yaşam, arzu, şehvet gibi maddi gereksinim­
Iere indirgenmiş olacağı içinbir anlamda yok-oluşa 
l_.;..a) sürükleyicidir. Maturidi, sözünü ettiği bu yok 
oluş sürecinin, ancak, değer ile iJ:ısan yaşamı arasın­
daki bağın tesis edilmesiyle mümkün olabileceğini 
ifade etmiş; nübüvveti.n, fena'ya karşı varlığın deva­
mını (.~1) sağlayacak kurucu bir prensip olduğunu 
savunmuştur.41Görünen o ki Maturidi, deist eleştiri­
lere karşı nübüvveti, aklın değer ve hüküm alanına 
taşımak gibi bir kaygıdan hareket etmektedir.42Bu ba­
kış açısı ise, hükümlerin, Allah'ın iradesine ve şeria­
tma bağlı olduğunu savunan Eş' an yaklaştm.ın tam 
karşısında yer alır.4~ 

Daha ileri bir adımla Maturidi'nin nübüvvet savunu­
sunun iki yönlü bir harekete sahip olduğu söylene­
bilir. İlki, nübüvveti.n, alemdeki her şeyin, varlığını 
Allah'tan alan 'hikmet' (amaçlılık, anlamlılık) ekse­
nine bağlı olmasının bir gereği olması, diğeri ise nü­
büvvetin aklın delaletinin gereği irısan tabiatının bir 
gereksinimi olması.440na göre tecrübi olarak her şey 
belirli bir ereksellik taşır. O, bunu, sonucunda (~"Wl) 
değer hükmü içermeyen hiçbir şey hikmetli değildir' 
akli önermesiyle ifade etrniştir.45Bu nedenle varlık ka­
tegorisi salt 'var-olmak' ve 'yok-olmak' gibi değersiz 
bir esasa bağlanamaz. Çünkü varlığın değerden yok­
sunlaştırılması, tecrübi olarak da doğrulanabilir değil­
dir. Bu, insan aklının, varlığın 'hikmet-dışı' olmasını 
'kötü' olarakhükme bağlamasının da bir gereğidir.46 

b. Nübüvvet'in Akllliği 

Maturidi, nübüvveti insan tabiatının iradi denetle­
llişine yardımcı olması bağlamında ortaya koyarken, 
akla referansla önemli bir tespite yer vermiştir. Ona 
göre nübüvvet, değer olarak, aklın 'vacib', 'mümkün' 
ve 'mümteni'üç hükmü içerisinde yer alır. Vacib ve 
mümteni, aksine ilahi 'haberin' gelemeyeceği iki de­
ğer hükmü iken; mümkün ise, bir halden başka bir 
hale farklılaşabilen açık uçlu bir hüküm kategorisi­
dir. Bu bütijnlükte nübüvvet, sadece mümkünalanda 
'daha' iyi ve 'geçerli' olaruiçeren bir değer taşır.47Şu 
halde aklın nübüvvete gereksinimi mümkün katego­
risinden kaynaklandığına göre,48 aklın kendine yet­
tiği ileri sürülemez. Bunu gerektiren temel neden ise 
aklın, Cüveyni'nin de belirttiği gibi49;-herşeyi (JSJI) 
iliata etmekten aciz olmasıdır. Yanı sıra akıl, fiziksel 
engellerdolayısıyla duyusal olarak etkilenebilir bir risk 

içerisinde olduğu gibi,50insan aklıyla sebepler üzerinde 
dururken bazı engellerle de karşılaşabilmektedir.51 

Nübüvvet, özü itibanyla, akıl-vahiy ilişkisini kurma 
biçimine bağlıdır. Maturidi, Mu'tezile gibi52, akıl ile 
vahyiahlili zeminde 'aynı' bütünün birbirine-indir­
genemez iki ögesi olarak ele alınış; onu, delalet ve 
hikmet bütünlüğü içerisinde açıklamıştır.53Din, ona 
göre, gerekliliği ve geçerliliği açısından akla dayanır­
ken; ibadet ve insana sorumluluk getiren (şeriat) yö­
nüyleise nübüvvete dayanır. 54 'Ş irk, akıl açısından ha­
ramdır'55 ifadesi, dirıin aklın delalet alanı içerisinde 
hüküm değeri açısından vahiyle tamamlanan bir ko­
numa sahip olduğunu gösterir. Bu bakış açısı, aklın ve 
vahyin hüküm değerlerini eşdeğerde gören Mu'tezili 
yilia~ıma oldukça yakındır. Yanı sıra o, delil ve ma­
kuliyetten kopuk bir inancın gerekçesiz inanca haki­
kat değe.ri atfetmek gibi kör (taklid/dogmatizm) bir 
tutuma zernin hazırlayabileceği,56 her inancın haki­
katten pay alabildiği çoğulculuk iddiasının, hem dog­
matik bilinçten hem de 'ilham' gibibir sübjektivite­
den de beslenebileceği kaygısını derinden yaşamış; 
dirıin objektif temelini inşa etmek için akıl ()ôJ), ta­
biat (.J~I) ve vahiy gibi üç değerli bir sistemden hare­
ket ederek dini ve inancı, totolojiden ve dogmatizm­
den kurtarmanın yolunu aramıştır.57 

Bu temelde Maturidi, insanın din karşısındaki düze­
yini tanımlayan 'avam-havas' ve 'evliya-enbiya' gibi 
farklı sınıflamalara giden bir bakış açısı kullanarak üç 
tip insandan söz etmiştir. İlki, şeylerin hakikatini ak­
lıyla bedihi olarakidrak edebilme yeterliliğine sahiptir. 
Vahye gereksinim duymayan bu kişilerin 'ulema' ve 
'hukema' düzeyini temsil ettiğini ifade etmiştir. İkin­

cisi, vahyin desteği ve uyarısı olmadan idrak edebilme 
i.mkaruna sahipdeğildir. Maturidi bu düzeyi ise 'ço­
cuklukla' ilişkilendirerek açıklamıştır. Üçüncüsü ise 
bela ve musibet olmaksızın ne akıl ile ne de vahiy ile 
idrak etme becerisi gösterebilirler. Ona göre bu tip ki­
şiler, zihinleri dumura uğıradığı içirı aklı olmayan ve 
vahye muhatap olma düzeyinin altında kalan 'hay­
van'lar gibidirler.58 Bu sınıflama, nübüvveti, muha­
tap alınan insanların ağırlıklı olarak ikinci düzeyde 
yoğunlaşmış olması gerçeğiyle ilişkilendiren değer­

sel bir yaklaşımdır. Bu, aynı zamanda, vahye muha­
tap olma düzeyi dikkate alındığında deistlerin insan 
aklının her şeye yeteceği iddiasını reddeden daha ger­
çekçi bir tutum izhar etmektedir. 

Maturidi'nin, aklın, iyi ve kötünün bilinmesinde te­
mel kanıt olduğu konusunda Berahirne'nin argüma­
nına kısmen katıldığı söylenebilir. Zira akıl, hikmetli 
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olan ile olmayanı, övgüye değer olanla olmayanı, is­
tenir olanla olmayanı ve muhkem olanla abesliği bir­
birinden ayırt edebilmenin i.mk.anını sağlaması ba­
kımından 'denenme'nin de temelidir.59 Denenmenin 
akliliği, Ma turidi'ye göre, ilah1 denenmenin de çıkış 
noktasıdır. Nübüvvete açılan ilkkapı bu tür bir ahlaki 
gerekçelendirmeye dayandınlınışb.r. Kadi Abdulceb­
bar ise, Berahime'nin aklın kendine yettiği gerekçe­
siyle nübüvveti eleyen yaklaşunına epistemolojik bir 
bakış açısıyla karşı çıkmış, aklın kategorik bilişi kar­
şısında vahye tafsili bilme imkanı olarak yer açmış­
bi. Maslahatın iyi, mefsedetin kötü olduğu kategorik­
olarak akıl düzeyinde bilinebileceğini, ancak pratik 
alana geçildiğinde maslahat ve mefsedetin hükme 
bağlanmas~ bilinemeyebileceğini savunmuştur. 
Vahyin insan tecrübesinde iyi ve kötünün karma­
şıklaşabilen halini aydınlatan bir bilgilendirme de­
ğeri taşıdığını ileri süren Kadi Abdulcebbar, bu tes­
pitini tıp bilgisine sahip doktorlarm yarar ve zarar 
konusundaki bilgilendirmelerine benzetmiştir. İki 
ayrı düzeyde birbirini tamamlayan akıl ve nübüvvet 
arasında çelişki olamayacağını savunan Kadi Ab­
dulcebbar, hükümler alanı ile ilgili olan akıl ile fıil­
ler alanıyla ilgili olan vahiy arasında değersel eşitli­
ğin bullınduğuna dikkati çekmiştir.60 

Varlık-değer-akıl ve nübüvvet dizgesibizi şu sonuca 
götürmektedir: Akıl, ögesi olduğu alemdeki her türlü 
var-oluşun 'hikmet' yüklü değerini kavrayarak, var­
lıkların 'amaçcız bir hiçlik' (._;..a) için değil,'ama~ bir 
gelecek' (.IAJO için var olduklarını tespit eder.61Şu halde 
var-oluş, ancak içkin olduğu hikmet eksenine tabii 
olması ölçüsünde 'yok-oJuş'tan kurtulabilir. Maturidi, 
bunu, canlı varlıklardan hareketle misallendirmiş; 
her canlırun doğası gereği, gereksinim içinde olması 
ve gereksinimini karşılama eğiliminin sürdürmesini 
ise, hikmeti garantileyen amaçsal bir delalet olarak 
tespit etmiştir.62 Bu da, tabii olarak, her canlının yok 
olmaya (._;..a) karşı varlığını (.) ~ _,JI) sürdürme ama­
cına hizmet eden bir 'asl'a sahip olduğunu gösterir ki 
bu, akü ve tecrübi bir gereklilik ifade eder.63 

Maturidi, nübüvvetin değerlere yaptığı çağnnın, ak­
lın, doğruluk ve adaleti 'iyi' olarak; yalan ve zul.mü 
ise kötü olarak hükme bağlamasıyla aynı olduğunu 
söyler. İnsanlar, aklın delaletiyle doğrUluk ve adalete 
değer atfederler; yalan ve zulme ise olumsuz yaklaşır­
lar. Ona göre akıl, nübüvvet gibi, değer içeren şeyleri 
yapmayı emreder; aşındıncı şeylerden de sakınmaya 
sevk eder. Bu durum, emir ve nehyin aklın zorunlu bir 
hükmü olduğunu gösterir. Yanı sıra iyi olanı yapanın 

ödüllendirildiği ve terk edenin cezalandınldığı bağ­
lam da aklın delaleti içerisindedir.64 Akıl ile birebir 
ilerleyen nübüvvetin ayırt edid özelliğine dikkat çe­
ken Maturidi, aklın hüküm inşa edebildiği veya ken­
dine ye te bildiği değerler alanını (adalet, doğruluk, zu- . 
lüm ve yalan vb.) göstermenin yanında, mahiyeti akıl 

. ile tam olarak aniaşılamayan şeyleri temyiz etme ay­
. ncalığına da sahip olduğunu kabul etmekt«dir. Bu, 
Kadi Abdulcebbar'ın aklın nübüvvetle tamamlana­
bildiği gereksinimine dayanan görüşüyle bire bir ör­
tüşmektedir.65 Maturidi, değerlerin insan gerçekliğin­
deki yerini ifade etmek için ise, hiçbir akıl sahibinin, 
kendisini değer düşüklüğüne (ö~) götürecek şeylere 
nzagöstermeyeceğini söylemiş;66 tam aksine herkesin, 
kendisine zarar getirmeyecek şekilde ve sonuçlan öv­
güye hizmet edecek şekilde tutkularını ve zaafiyet­
lerini kontrol e~ek isteyeceğine dikkati çekmiştir. 
Ancak ona göre, insan nefsinde, kurtuluş beklen­
tisi içerisinde olduğu yerde helili götüren ve fayda 
beklediği yerde kendisine zarar getiren bir cehalet ve 
hayratlık olduğu tespitine yer vererek, bu durumun, 
kişinin, işlerin nereye varaca~ bilen birine gerek­
sinimiortaya koyduğunu savunmuştur.67 Bu, nübü­
vvetin nefsin özdenetimini sağlamanın ve değersiz­
leştiren etkisinden kur~anın temel aracı olarak 
ele alındığı anlamına gelir. · 

c. Nefs-Ala.l Diyalektiğinde Nübüvvet 

Maturidi'ye göre aklın vahye gereksinim duymadan 
kendine ye te bileceği yönündeki deist iddia doğru olsa 
bile; bu durum, nübüvvet için hiçbir değer kaybı or­
taya çıkarmaz. Nitekim akıl temelinde 'ihs'an' edici­
liği sabit olanbir yaratıcının her fiili, insan akli için 
bir 'kolaylaşb.rma' ve 'hafi.fletme' işlevi gördüğü için 
aynı zamanda büyük bir nimet değeri taşır. Bu, in­
sanların, sı.nı:ı:.lı akıl yeteneğine sahip olmalan dola­
yısıyla birbirleriıle gereksinim rluyınalan gibidir.68 Bu 
temelde o, nübüvveti,'yardım' ve 'yol gösterme' olarak 
nitelemiş; peygamber göndenpenin, aklın kendi dqğa­
sında yardım ve yol gösterme özelliği olsa da, hususen, 
aklı kullanma ve düşünmeye dikkat çekme fonksi­
yonu icra ettiğini belirtmiştir. Kur' tm' da heva'nın kar­
şısına aklın konumlandınlrnasını bu durumla açık­
layan Maturidi, kurun tu, şehvet ve salıtetiğibesleyen 
Şeytanın heva'yı güçlendirdiğini; nübüvvetin ise Ya­
ratıcının insan aklına sağladığı bir destek olduğunu 
kabul etmiştir. Ona göre heva'nın tezahür alanı id­
rak sınırlan içerisinde; hakikat ve onun araçlan ise 
bu sınırların ötesindedir (~). İnsanın bu konumu 
dikkate alındığında nübüvvet, ödüle ('-;-'ly) yönelme 
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'uyarısı' ve ceza, şehvet ve hazzı terk etme 'çağrısı' dır. 
Böylelikle o, insan tabiatma ve hevasına zor geleni ko­
laylaştıran; heva'nın etkisini azaltına olanağını güç­
lendiren bir konuma sahip olmuş olur.69 

Varlığın hikmet ekseninin ~an gerçekliğinde 'fıtrat' 
ve 'alal'gibi iki esasa dayandığını ileri süren Maturidi, 
aklın bir şeyi iyi bulınasının, insan tabiatında arzu 
edilmesi ile kötü bulunmasını L<:e arzu edilmemesi 
ile gerekçelendirilemeyeceğini söylemiştir. Bu, iyi ve 
kötü olmanın ölçütürıürı haz ilkesine bağlanamaya­
cağı anlamına gelir. İnsan tabiatının etkin olması ki­
şisel çıkara dayanan 'menfaati'; aklın etkin olması ise 
herkesin yararını gözeten 'maslahatı' öne çıkarır. Ona 
göre alal ve insan tabiatı arasında zaman zaman 'ay­
kırılık' ve 'uyumluluk' söz konusu olabilir. Aklın hali 
ile tabiatının hali arasında kalan insan, hakikati, an­
cak, sahip olduğu düşürıme yeteneğini kullanmasıyla 
kavrayabilir.7°Fıtrat ile alal arasındaki ilişkide insan, 
aklın devre dışı kalması durumunda değer deneti­
minden kopmuş olacağı için insan tabiatının doğal 
yönelimi sonucunda rrıenfaat, hırs, üstünlük, bük­
roetme istenci ve şöbret gibi çatışma üreten etkile­
rin altında kalır ve böylelikle de adım adım yok-o­
luşa (}Lö::.ll /.)UI) sürüklerıir.71 

Maturidi, nübüvveti 'fıtrat' ve 'akıl' arasırıda 'artı 
bir değer' olarak koyan bireysel yaklaşımıyla, onu 
sosyo-politik denklemde bir değer olarak tesis eden 
Farabi, İbn Sina ve İbn Rüşd'ürı bakış açısına yak­
laşmıştır. Nitekim o, her ne kadar insan tabiatı ile 
akıl arasındaki ilişki üzerinde yoğunlaşmış ise de, 
birey-toplum bütünlüğünde adalet ve iyilik gibi il­
kelerin sosyo-politiğine de dikkat çekmiştir. Zira o, 
şeriatı olmayan hiçbir topluluğun ayakta duramaya­
cağını ifade etmiş; nübüvveti de bu bağlarnda mas­
lahat, hakikat ve iyiliğe (v..--1) uzanan bir yol gös­
terme olarak kabul etmiştir. n İbn Sina'ya balaldığında 
ise o, İsbiitu'n-Nubuvvatadlı nsalesinde nübüvvet so­
rununu vahye rrıuhatap olan peygamberin zihin, ta­
savvur, diğer insanların zihinlerine kıyasla olağan sı­
nırları aşan düzeyine dikkat çekrniş73; eş-Şifa' da ise 
Farabi gibF\ nübüvvetin sosyo-politik değerini or­
taya koymuştur. O, nübüvveti, yaşam modeli (4.:....1), 
ilişkilerirı dengelenın esi (J..WI) ve değer sistemi 
~ua:.ıı ~) tesis etmenin aracı olarak görmüştür. As­
lına bakılırsa insanın sosyal bir varlık olması, bera­
berinde herkes için bağlayıcılık değeri taşıyan bir oto­
riteyi gerektirir. Yaşam, herkesin kendi-lehinde olan 
şeyleri adalet, aleyhinde olan şeyleri ise zulüm ola­
rak göreceği bir otoritesiılikle sürdürülebilir olamaz. 

Bu nedenle değer zemini (4:.:..ı...JI C."f...p, .r.>JI illa:.JI ve 
~L...;)fl dL.a....ll Jyl) inşa etmek içinnübüvvet gibi bir 
otoriteye gereksinim vardır.n Mu' tezile'nin önemli ismi 
Cahız da Hucecu'n-nubuvve adlı risalesinde maslaha­
tın idrakı ve muhtemel sonuçlarırun öngörüsü konu­
sunda insanların kendine yetmediği görüşünü paylaş­
mış; her şeyin bilgisine sahip olan Allah'ın nübüvvet 
ile bu gereksinimi karşıladığı tezini savunmuştur76Bu 
bağlam içerisinde Ma turidi'nin daha ku~atıcı bir ba­
kış açısıyla nübüvvetin bireysel ve toplumsal bağ­
lamlarırta değindiği görülmektedir. Ona göre hayat, 
insanlar arasırıda açık bir çekişme üzerine sürüp gi­
der. Her bir kişi, hakikat konusunda tam isabet sa­
hibi olduğu iddiasıyla varlığını idame ettirir. Bu du­
nini, ona göre, otoriteden ·yoksunluk ve ihtilaf hali 
olup, birey ve toplum için yok olmanın esası ve mu­
kaddimesidir. Buna karşı koyabilmek için ise kişiyi/ 
toplumu 'salah' ve marifete ulaştıracak ve destekle­
yecek birirıe gereksinim vardır. Bu gereksinimi her 
şeyi yoktan Yaratandan daha iyi l;ıilen ve karşılayan 
olamayacağına göre, nübüvvet ideal bir imkan ola­
rak anlaşılabilir.n 

Matuddi, Allah'ın sınama, emretme ve yasaklama 
iradesinin, irisanların sınama, emretme ve yasak­
lama iradesi ortaya koyarken göz önünde bulun­
durdukları 'yararlanma' ve muhtemel 'zararlardan 
sakırıına' eğilimlerine göre işleyen yapısı ile aynı 
görülerrıeyeceğine de dikkat çekmiştir. Zira insan 
gerçekliğirıde birinin başka birini sınaması (~ 
), kendisi için kapalı ve gizli olan bir durumun 
açığa çıkmasını talep etme eğilimine dayanır. Em­
retme ve yasaklama ise kişinin kişisel yararını göz 
önürıde bulundurması ve hoş görmediği şeylerden 
·uzak kalma arzusu gibi iki temel amaca göre ak­
tüelleşir.78 Bu, deist söylem tarafından da paylaşıl­
ması gereken 'Allah'ırı mutlak ve gereksinimsiz' ( 
~) olmasırun yaru sıra, insan için gizli olan her 
Şeyi bilmesiyle birlikte düşürıülemez. Deist söylemin 
Allah'ın emretmesi, yasaklaması ve insanl~ı sırıa­
masırıı, beşeri denklemde olduğu gibi 'kendi yara­
rı'na dayandığını kabul etmesi çelişkidir. Halbuki 
böylesi bir durum, değer ve düzey olarakilerleme 
ve yükselme gereksinimi içinde olan, zarar görme 
riski taşıyabilen bir varlık için söz konusu olabilir. 
Şu halde hiçbir ilahi irade, yarar sağlama ve zarar­
dan sakınma gibi gerekçelere bağlanamaz; insani 
olandarı hareketle ilahi olarıırı yargılarımasıda doğru 
olmaz. Çünkü zatı gereği, Allah'ın, hikm~te aykırı 
bir irade ve eylemde bulunması ihtimal dışıdır.79 
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Maturidi'ye göre nübüvvet, varlıkların, 'yarar' ve 'za­
rar' olmak üzere iki yönüyle ilişkilidir. Zira şeyler, eş­
değerde elem ve hazza neden olabilmektedirler. Ona 
göre yarar, zarar, haz ve elem gibi değer hükümleri 
'yaratılışsal' değil, şeylerin evrildikleri sonuçlarla ( 
~lyJI) ilgilidir. Allah'ın emretme ve yasaklama ira­
desi, insanlan, varlıkların iki uçlu gerçekleşme ola­
sılığı karşısında aa ve kederden (r ~1) 'sakındırmak' 
ve hoş olan şeylere (..:.ıl.illl) 'teşvik etmek' gibi bir 
arnacı paylaşır.80 Maturidi, nübüvvetin bu amacının 
akılda övgü ve yergi olarak yer aldığını savun.rp.uş­
tur. 81 Maturl di, bu değersel çerçeveyi varlıkların yatay 
denklemde birbirleriyle olan ilişkisine de yerleştir­
rniş; hei bir şeyin başka bir şey için 'yarar' ve 'zarar' 
olarak neticelenebilecek bir bağa sahip olduğunu sa­
vurunuştur. Dolayısıyla Allah'ın emretmesi ve yasak­
laması, varlıkların birbirleri için taşıdıklan yarar ve 
zarar esasının bir parçasıdır.81 

llahl iradenin emretme ve yasaklama iradesini gerek­
tiren diğer bir faktör de yaratıanın hiknıetli olması­
dır. Maturidi, bu durumu şöyle izah etmiştir: Allah, 
insanları en güzel biçimde yaratmış; yeryüzündeki 
her şeyi insanların yararına arnade kılmıştır. Bir şe­
yin nimet olduğunu bilmekile şükretmek arasında 
akli bir gereklilik olduğunu düşünen Maturidi, şük­
retme eğilimi için öncelikli olan şeyin niınetin kay­
nağına ilişkin bir bilgiye sahip olmak olduğunu sa­
vurunuştur.83Bu bakımdan nübüvvet, akıl temelinde 
nimet olduğu bilinen bir var oluşun hangi çerçevede 
ve kime yönelik olması gerektiğinin bilgisini 'sağla­
maktadır. llab.i sınamaya temel sağlayan emir, ne­
hiy, va' d, va' id kategorilerinden haberdar olmak ki­
şiyi iyi olana 'yönelme' kötü olandan'sakınma'ya sevk 
eder. 84 Aslına bakılırsa nimet! er, bilinişleri açısından . 
duyı.ılara pay edilmiştir. Nimetiere şükretme de du­
yı.ılara pay edilmiş şekildedir. Bu, duyularla85fark edi­
len nimetiere şükretmenin salt akıl ile bilinemeyece­
ğini gösterir. İnsanın fizyolojik olarak diğer canlıların 
aksine daha fazla iş görme ve yarar sağlama olana­
ğına sahip olması 'Yaratıcıya ibadet'i gerektirir' ka-. 
naatindedir. Bunun için de her bir organa ait şük­
rün niteliğini açıklayacak birine gereksinim vardır.86 

d. Nübüvvet'in Bireysel ve Toplumsal İşievi 

Maturidi, nübüvvetin sadece dini anlamda değil aynı 
zamanda dünyevi olarak da akli bir gereklilik ve ge­
reksinimi karşılayacağı görüşündedir. Bu bakımdan 
nübüvvet, din ve dünyayı tesis eden bir kapsayıcı de­
ğerdir. İnsanlık tarihinin başlangıanda yaşamsal ge­
reksinimlerin ne ile ve nasıl karşılayacağı konusunda 

aklın herhangi bir bilgi sahibi olmuş olamayacağı 
açıktır.870, bu gereksinimi yaşamın neredeyse bütün 
alanlarını içine alacak şekilde şu ifadelerle genişlet­
rniştir:88/\k.ıl, tarihsel sürecin başında, sözünde sadık 
ve nasihat edecek birine gereksinim duyar hale gelir. 
Din, dünya, hatta sihir, savaş ve mal ile ilgili konu­
lar bu kapsama dahidir.'89 

Matnridi, Ebu'I-Hasan el-Eş'an'nin Bakara 213. ayette 
geçen insanlığın başlangıçta tek bir ümmet olması 
durumunu (ö...t>-IJ 4-1), vahiy öncesinde herkesin 'ka­
fir' olması anlamına geldiği yönündeki değerlendir­
mesine veya Abdullah İbn Mesud'un Hz.Adem ve 
Nüh dönemine atıfla insanların 'peygamber' gönde­
rilineeye dek geçen zamanda hakikat üzere olmalan 
şeklinde anlaşılınasına zımnen itiraz etmiştir. Söz 
konusu nitelemenin teolojik bir bağlama sahip olma­
dığını düşünen Maturidi, ifadeyi, nübüvvete muha­
tap olana dek aynı konumda olmak olarak değerlen­
dirrniş, nübüvvetin bu bağlamda, ilahi bir ikram ve 
fazilet olarak değiştiğille dikkat çekrniştir.90 

Alirnler arasında dini ve dünyevi maslahatları kav­
rama konusunda farklı kapasite ve düzeyler söz ko­
nusu olabilmektedir. Ayrıca birinin bildiğini diğerleri 
bilemeyebilmektedir. Bu bağlamda nübüvvet, insan 
aklıyla tam olarak bilinemeyecek 'maslahatlardan' 
söz eden bir değer kazanır.91 Deist söylemin akla nü­
büvveti dıştayacak şekilde yaptığı vurguyu eleştiren 
Maturidi'ye göre iki olasılıktan söz edilebilir. 'Kişi, ya 
kendi aklının gereği ile hareket edecektir. Ya da ken4i 
aklına göre tercihe değer başkasının aklına göre ha­
reket edecektir. İlk ihtimal kabul edildiğinde akıllar 
arasında uzlaştırmaya gitmek ve her aklın isabet et­
tiğini söylemek zordur. Bu, her dİı:!darın kendi ak­
lına dayanarak'isabet' ettiğini ileri sürmesi anlamına 
gelir. Bu durumda ise görüş ve inançlar arasında çe­
lişki kaçınılrİiaz, olur. İkinci ihtimale göre ise kişinin 
aklı, Allah tarafından gönderilen elçi gibidir. Bu da 
göstermektedir ki Allah'tan gelen vahyin değeri ve 
akıl ile ulaşılan fikrin/bilginin/hükrnün değeri 'ara­
sında ayrım yapılamaz. Fakat Maturidi, insan aklı­
nın, belirsizlik, keder, kuşku gibi insani durumlarla 
kuşatılabjleceğini, hakikati kavrama olanağını zede­
leyebileceğini, şehvet, kuruntu ve hazlarla sarm$­
nabileceğini de kabul etmiştir. Bu olasılık durumu, 
ona göre, hakikati açık bir dille ortaya koyacak ilahi 
bir bilgilend.irmeye (nübüvvet) gereksinimi açıklar.92 

Böylelikle Maturidi, nübüvveti; Yaratıcı fikrini redde­
den vemodern ateizmin 'Tarın yoksa her şey mubah­
tır' anlayışına paralel giden ilhad tasavvuruna karşı 
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varlık ile değer arasında ayrılmaz bir bütünlük arzet­

tiğini; Yaratıcı fikrini kabul ettikleri halde ilahi ira­
denin bağlayıcılık doğuran 'şer'i' hitabını reddeden 
Berahirne'nin deist eleştirilerine karşı insan gerçek­

liğinde bir gereksinim, hatta değer otoritesini sağla­
ması bakımından zorunluluk olduğunu savunmuş­
tur. Deist söylemin nübüvvetin, akla ve insan doğasına 
hoş gelen ve gelmeyenlerle ilgili işleyiş düzenini boz­
duğu, sarstığı hatta değiştirdiği~ ddiasını ise tam an­

lamıyla cehalet olarak nitelemiştir.93 

Sonuç 

Maturidi, ne dini akla indirgeyen Berahirne'nin de­
ist tutumuna ne de dini salt vahye indirgeyen selefi 
anlayışa katılmıştır. O, Mu'tezile kelamının ayırt 

edici özelliği olan akıl ile vahyin birbirini tamarnla­
yan bütünlüğüne yaklaşan bir perspektifkullarunış; 
'aklın kendine yettiği' ve 'nübüvvetin akıl ile çeliş­

tiği' yönündeki Berahirne çevresinin iddialarını ise 
indirgemelerle ve insan gerçekliğiyle örtüşmediği 

Dipnotlar 

içselleştirmiştir. Sonuç olarak o, nübüvveti, aklın de­
lalet alanı içerisinde bir insanın ve ait olduğu top­
lumun hayata tutunmasının 'değer' otoritesi olarak; 
insanın yeterlilikleri ile gereksinimleri arasında ya­
şamın sürdürülebilir olmasının temel bileşeni ola­
rak; aklın sınırları içerisinde mutlak hikmet ve bil­
gisi sahibi Allah'ın insanlara iyiye ve değerli olana 
yaptığı bir 'çağrı' olarak ele almıştır. Ahlaki perspek­
tiften bakıldığında da ise nübüvvet, ona göre, kötü­
lüğe karşı iyiliğinden gelirımesi, çıkara dayalı 'menfa­
at'e karşı değere dayalı 'maslahatın' tahkim edilmesi 
gibi bir amaca hizmet etmektedir. Bu, pratikte, he­
vanın bulanıklaştıncı etkilerini azaltan ya da yok 
eden, aklın berraklaştırma işlevini güçlendiren, çı­
kar ve hazzın yaratacağı çatışma dinamiğini tersine 
çeviren bir değer otoritesidir. Bu bakış açısı, Maturi­
di'yi, şeriatı ahlak temeline taşıyan Mu'tezili perspek­
tifin yanı sıra, nübüvveti, cahil topluma karşı medeni 
toplumun oluşmasının en önemli ögesi olarak kuran 
Farabi'nin siyaset-değer denklemine yaklaştırmıştır. 

·Bu makale, 28-30 Nisan 2014 tarihinde Eskişehir'de düzenlenen 'Uluslarası İmam Maturidi Sempozyumu'nda sunulan 
'İmam Maturidi'de Nübüvvet'in Akli ve Ahlaki Savunusu' başlıklı tebliğin gözden geçirilmiş halidir. 

2 'Kesintili süreklilik' tabirini Bakara, 87'de 'birbirini takip edecekşekilde gelmek' anlamına gelen~. Mu'minW144il.e'bir­
birinin ardından gelmek' anlamında kullarulan r.5_;; ve Meryem suresi 58.ayette geçen~ ifadelerinden hareketle kulla­

nıyorwn. 

3 Hakikat vurgusu için bkz. Ffıtır/31; Zumer/2, 41; Ra'd/14; Enffıl/7; Yunus/82;Hidayet vurgusu için bkz. Şuara/78; Al-i im­
ran, 101; Yunus/108; Zumer/41; .Meryem/76; Beyan vurgusu için bkz. Nahl/44, 64; Bakara/187, 219, 221, 242; Al-i İınran, 
103, 138; Kıyamet/19. Kur'an'da bu üç kavram arasında sıkı bir bağ vardır. Hakikat Allah'a; hakikatın beyanı Kelamullah'a; 
hidayet de imkanı açısından Allah'a, vukuu bakımından ise insana ruspet edilmiştir. Bu ilişkilendirmede hakikat ve hida­
yet Allah'ın mutlak iradesine bağlandığından, din kaçınılmaz olarak nübüvvetin sınırlan içerisine çekilmiştir. 

4 Nübüvvet tartışmasının tarihsel bağiarnı gereği 'Hıristiyanlar' yerine 'Nasfıra ifadesini kul!lanmanın daha isabetli olacağı 
kanısındayım. Bu, hem Kur'an'ın 'Nasfıra olarak m uhatap aldığıteolojik kesimleri hem de Müslüman iilimlerin nübüvvet 
savunusu içine girdilderi Arap Yanm adasındaki belli Nasrani fırkalan içine alması bakımından yararlıdır. 

S Ahmed b. Hanbel, er-Redd ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenadıka, (thk.Sabri İbn Salame Şahin), Riyad 2003, ss.S9-107; Darimi, 
er-Redd ale'l-Cehmiyye, (thk. Bedr İbn Abdullah el-Bedr), Kuveyt 1985, s.181 vd.; Hayyat, el-İntisar ve'r-Redd ala İbn 
er-Ravendi el-Mulhid, (thk. Muhammed Hicaz), Kahire tz, s.33. 

6 Maturidi, Te'viltit, l/s.187. 
7 S. J. Barnett, Tlıe Enlightenment and Religion, Manchester University Press, Manchester, tz., ss. 81 vd.; Tiffany E. Piland, 

The Irıjluence and Legacy of Deism in Eighteenth Century America, Winterpark 2011 Florida, ss.12-30.; Posalie L. Colie, 
Spinoza and the Early English Deists, Journal of History ofideas, vol.20, No.1 (Jan. 1959), pp.23-46. 

8 Ebu Bekr er-Razi, A'lıimu'n-Nubuvve -er-Redd Ala el-Mulhid Ebu Zekeriyya er-Razi-, Daru's-Saki, London 2003, s.65 vd. 
9 Bahriye Üçok, İslam'dan Dönenler ve Yalancı Peygamberler, A.Ü.İ.F.Yay. 1967, ss.35-82. · 
10 Özellikle Hayyat ve Kadi Abdulcebbar gibi isimler Ebu İsa el-Verrfık'ı İbnü'r-Ravendi'yle ilişkilendirmişler ve onun Hz. 

Peygambere hücum eden, peygamberleri yalanlayan zındık ve mülhidler arasında yer aldığını belirtınişlerdir. Bkz. Kfıdi 
Abdulcebbar, Tesbltu Deliıili'n-Nubuvve,I/s. 128 vd. 

ll İmam Matüridi, bu sürece ışık tutacak bir ilgiyle Ebu İsa el-Verrak'ın nübüvvet ile ilgili görüşlerine hususen yer vermiş ve 
ileri sürdüğü iddialanru etraflıca dile getirmiştir. Bkz. Maturidi, Kitabıı't-tevhld, s. 286-294, 300-313. Kadi Abdillcebbfır'a 

bakıldığında o, el-Verrfık'a atfedilen bu görüşlerin benzerlerinin İbn Ravendi gibi başkalan tarafından da savunulduğuna 
dikkat çekmiştir. Bilgi için bkz.: Kadi Abdulcebbar, Te3bitü Delıiili'n-Nübüvve, I/s. 128-129. 

12 Hayyat, el-İntisar ve'r-Redd ala İbn er-Ravendi el;Mulhid, s.33. 
13 Ebu Bekr er-Razi, A'liimu'n-Nubuvve _.er-Redd Aliı el-Mulhid Ebü Zekeriyya er-Razi-, s.lS-20; 173 vd. 

14 EbtiHatim er-Razi, a.g.e., s.l47 vd. 
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ıs Maturid1, Kitabu't-tevhid, s.2S7-262. 
16 Berahiroe haklanda daha fazla bilgi için bkz. Orhan Ş. Koloğlu, 'Kelam ve Mezhepler Tarihi Literatüründe Berahi.me: 

Uludağ Üniversitesi Dalıiyat Fakültesi Dergisi, cilt.l3, sayı.1, 2004, ss.1S9-193. 
17 Ebfı'l-Huseyn el-Husni ez-Zeyd1, !sbatu Nııbuvveti'n-Nebi, (thk.Halil Ahmed tbrı İbri.him el-Hacc), Mektebetu'l-İlın.iyye, 

tz, s.l2 vd.; Maverdi, A'/amu'n-Nubuvve, (thk.Muhammed Mu'tasun Billah el-Bağdad1), Daru'l-Kitab el-Arabi, Beyrut 
21987, s.19. 

18 Bu konuda iki önemli eser dikkati çekınektedir: İmam Şafii'nin (ö.204) 'lsbatu'n-Nubuvve' risalesi ile ve Zeyd1 aJ.im Kasım 
b. İbrahim'in er-Ressi'nin (ö.246} 'Mımazara Maa Mu/Jıid' başlıklı risalesi 

19 Nübüvvet literatürü, müstakil ri s ale ve telif olarak alındığında başlıca temelde şu eserleri ihtiva etmektedir. Bişr b. Mu'te­
mk,el-Hııcce fi 1sbati'ıı-Nübuvveti'ıı-Nebi, Halife Me'miln (ö.218} A'lamu'ıı-Nubuvve, Ali b. Rabnet-Taberi (ö.217),ed-Diıı 
vel:l-Devlet fi İsbati Nıibuvvet-i Mu/ranmred; Cahız (ö.2SS), Hucecu'ıı-Nübuvve; Ya'küb b. İbrahim el-Cüzcaru (ö.2S9}, 
Emartltu'ıı-Niibuvve; Ebu Zer'a er-Razi Ubeydullah b. Abdulkerim,De/ai/u'ıı-Niibuvve, EbU Usfitr el-Ferra el-Mu'tezill 
(ö.269), A'liimu'11-Niibuvve; Davud b. Ali el-tsfaharu (ö.270), A'lclmr/11-Niibuvve; Ebu Davud es-Sicistani (ö.275}, A'la­
mu'ır-Nıibuvve; İbn Kuteybe (ö.276), Deltlilu'ıı-Niibuvve; Ebu Hatim er-Razi Muhammed b. İdris (ö.277), A'lclmu'II-Niibii­
vve; İbrahim b. Heysem el-BelecU (ö.278),De/ailu'II-Niibiivve; Hafız İbn Ebi'd-Duoya (ö.281), Delailu'ır-Niibiivve; İbrahim 
b. İshak el-Harbi, De/ai/u'ıı-Niibuvve; Firyabi (ö.301), Delai/u'ıı-Niibuvve; İbrahim b. Hammad b. İshak (ö.323}, Deliıi­
lu'ıı~Niibuvve; Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (ö.324), Delailılıı-Niibuvve; Bekr b. Xla el-Kuşeyri (ö.344), Deltlilu'n-Niibııvve; Ebu 
Ahmed Muhammed b. Ahmedel-Assal (ö.349), Delailu'n-Niibuvve; Ebu Bekr Muhammed b. Hasan en-Nakkaş (ö.3S1}, 
Deliıilu'II"Niibuvve; Ebü'l-Kasun Suleyenan b. Ahmed et-Taberani (ö.360), Deliıilu'n-Niibuvve; İmam Muhammed b. Ali 
el-Kıfal eş-Şaşi (ö.36S), Delailu'n-Nübuvve;Ebu Şeyh İbn Hayyan (ö.369),Delailu'ıı-Niibuvve, Ebu Abdullah el-Hakim 
en-Nisabwi (ö.40S),el-!klilfi De/ai/i'n-Niibuvve; Kad1 Abdulcebbar (ö.41S), Tesbitu Deliıilılıı-Niibuvve; İbn Sina {ö.427), 
!sbiıtu'n-Nübııvve; Ebü Nuaym el-lsfahani {ö.430}, Delclilu'n-Nübuvve; Maverd1 (ö.4SO}, A'liımu'ıı-Niibııvve; Beyhaki 
(ö.458), De/ailu'ıı-Nribuvve. Bu kaynaklar için bkz. İbn Nedim, el-Filırist, Leipzig 1872 (Ritter baskısı), s.3S, llS, 168, 147, 
230, 304.; İbn Hacer el-Askalani, el-!scibe fl Temyizi's-Sahabe, (thk. Ali Muhammed el-Becavi), Beyrut 1992, İbn Kesir, 
el-Bidiıye, Daru İbn Kesir, tz., Vl/s.6S, 204, II/s.307, XII/s.7; XI/s.291; Sehavi, el-l'liı11 bi't-Tevbilı, s.165-167, 170, 360, (thk. 
Fran.z Rosenthal), Daru'I-Kutub el-İlmiyye, Beyrut, tz. 

20 Ali İbn Raban et-Taberi, ed-Din vel:l-Devlefllsbiıtr Nübiivveti Muhammed, s.36. 
21 Hz. Muhammed'in ahlaki yönüne, karakterine, Kur'an'ın fesahat ve belağat niteliğine, ayetlerde yakın ve uzak gelecekte 

gerçekl~eceği belirtilen olaylara, ilahi kelamın çelişkiden uzak iç-tutarlılığına, Hz.Muhammed'in hayattayken gerçekle­
şen inşikak-ı kfuner (ayın ikiye yanlması) mucizesine, aralarında yaklaşık SOO km mesafe bulunan Mekke ile Kudus'ün 
oldukça kısa bir süre içerisinde kat edilmesine (İsra), belirli bir zaman ve mekanda bulıinanbir ağacın yerini değiştir­
mesine, hutbe irat ederken üzerine çıktığı hurma kütüğünün inlemesine, taşın insanların duyacağı ve anlayacağı şekilde 
tesbih etmesine, bazı gazvelerde ai su ile büyük bir çoğunluğun susuzluğunun giderilmesine, ancak bir kaç kişiye yetecek 
miktarda bir ye rneğin orduyu doyuracak miktarda bereketlenmesine vb. gibi pek çok olaylara dayanan oldukça geniş bir 
karut yelpazesiyle karşılaşabilmekteyiz. 

22 Maturid1, Kitiıbu't-tevfıfd, s.257 vd.; Ayrıca bkz. Ebu Bekr er-Razi, A'ltimu'n-Nubuvve -er-Redd Ata ei-Mullıid Ebu Zeke-
riyya er-Razi-, s.70 vd. Cahız, er-Res~, s.330-335. 

23 Maturidi, Te'vi/at, XI/s.lS2 vd. 
24 Maturid1, Te'vilat, II/s.l39,142-143, 172.Meryem kıssası, Süleyman kıssası vb. gibilassalar. 
2S Matur!d1, Te'vilcit, II/s.239; VIII/s.227; VIITI/s.2S2, 271. Daha çarpıcı bilgi için bkz. Ebu Hatim er-Razi, A'lanıu'n-Nııbuv-

ve, -er-Redd ala'l-Mulhid Ebi Bekr er-Riızi-, s.91-9S, 126-137. , 
26 Ebu Hatim er-Razi, A'lamu'n-Nubuvve, -er-Redd a/a'l-Mulhid Ebi Bekr er-Riızi-, s.149-151. 
27 Hz.İsa'run çarmıha gerilmesi ve Hz. Süleyman'ın sihiri öğrettiği inancını elfi~mesi, YalıucU ve Nasara dışında kimsenin 

cennete girerneyeceği iddlası vb. iddialar. (Bkz. Maturid1, Te'vilat, I/s.190, 210}. Matur!d1, nübüvvetin daha önce vahye 
muhatap olanların da bildlği geçmişten söz ettiği karurların Ebi-i Kitab tarafından bilinçli olarak gizlendlğine vurgu 
yapan ayetlere cUkkati çekmiştir. Bkz.: Maturidi, Te'vilat, IV/s.lSS. " 

28 Müellife göre Hz. Muhammed'in nübüvvetine karşı çıkanlar şu dört faktörün etkisinde ~şi ardır: Kuşku, gwur, taklid 
ve aptallık. Bkz.: Ali b. Raban et-Taberi, ed-Din vel:l-Devle fi !sbiıti Nubuvvet-i Muhammed, {tahk. Ad11 Nuveyhid), Beyrut 
1973. 

29 Beyhaki, Deliıilu'n-Nubuvve,(thk. Abdu'l-Mu<ii Kal'aci), Beyrut 1998, l/s.l0. 
30 İbn Furek, Makalatu'ş-Şeyh Ebu'I-Hasan el-Eş'm, {thk. A. Abdurrahim es-Sayic), Kahire 200S, ss.182-187. 
31 Farabi, Kitabu Ara-iMedinet-i Elıli'I-Fiıdr/a, s.7S vd. 
32 Kad1 Abdulcebbar, Şerhu'l-Usuli'l-Hamse, (thk. Alıdulkerim Osman), Kahire 1996, s.563 vd. Ayrıca bkz.: Şerifel-Murteza, 

Resai/u ŞerifMurteza, (haz. Seyyid Mehd1 er-Recai), Kum, 140S, III/s. 18 vd. 
33 Maturid1, Kitcibu't-tevlıid, s.69. 
34 Maturl dJ, Kitabu't-tevhid, s.247. Benze.r iddlalarla Eş'ari kelamcı Bakıllani de ilgilenmiştir. O, özellikle Berahime ve Yahu­

di çevrelerden gelen nübüvvetin insanlar arasındaki eşitlik durumunu ortadan kaldırdığı, değerlerinlhükümlerin akla 
dayanan temeli ile çe.liştiği, ilahi adalet ve hikmete uygun olmadığı, Peygamberin beşer olması, nübüvvet tecrübesinin 

334 



ULUSLARARASI iMAM MATURTDT SEMPOZVUMU 

bilinebilir bir yolu olmaması, sihir ve kehanet gibi ilişkilendirmelere açıklığı, nübüvvete bağlanan bir talom olağandışı­
lıkların akıl ile çelişmesi, aklın kendine yettiği bir durumda nübüvvetin anlamını yitireceği, Kur'an'ın icazı ve haber de­
ğerinin olmadığı vb. eleştirilere yarut vermiştir. Bkz. Bakıllani, Kittibıı Temhldi'l-Evtiil ve Telhisia-Delıiil, (thk. İmaduddin 
Ahmed Haydar), Beyrut 1987, ss.l27-204. 

35 Bakıllani, Kitabu Temhidi'I-Evtiil ve Telhlsia-Deltlil adlı eseri, Kadi Abdulcebbar'ın Tesbitu Deldili'n-Nubuvve ve İca­
zu'l-Kur'an adlı e,serleri, Maverdi, A'ftiınıı'n-Nubuvve, Fahruddin er-Razi'nin el-Mettilibıı'l-Aiiye adlı eserinin VIU. cildi, 
İbn Kayyim el-Cevzi'nin 'el-Mecmııu'l-Kayyim min Kelami lbıı Kayyim adlı derleme eseri, İbn Teymiyye, Kitabu'ıı-Nıı­

buvvtlt adlı eseri. 
36 Cüveyni, Aleidet-u Tahaviyye, (thk. Muhammed Zahid el-Kevseri), Mısır 1992, s.61. . 
37 EbüHatim er-Razi, A'lamu'ıı-Nubı!vve adlı eserinde enbiya yı felasife veya enbiya gibi görme eğilimlerini eleştirerek nübü­

vvetin ilahiliğini savunmuş tur. Ekz. EbüHatim er-Razi, A'lamu'ıı-Nubuvve, -er-Redd a/a'l-Mıılhid Ebi Bekr er-Razi-, s. 207, 

217vd. 
38 Nihilist tutum olarak ifade ettiğimiz tutum, metinde .~ı ~~ _;;.,_ 'i şeklinde geçmektedir. Bkz. Maturidi, Kitdbıı't-tevhfd, 

s.254. -
39 İsim vermeden hikmet konusunda yapılan çeşitli tanırnlara yer veren Maturidi, nübüvvet bağlamıyla ilişkili olarak hik­

metin, 'hakikatle uyuşma ve uyuşmama durumlarını ayırt etmeyi mümkün kılan şey' tarumını paylaşmıştır. Bkz.: Maturi­

di, Te'viltit, Il/s.l89. 
40 Maturidi, Kittibıı't-tevlıid, s.247. 
41 Maturidi, Kittibıı't-tevhid, s.248. 
42 Bu perspektifeyakın bir kaygıdan hareken eden Kadi Abdulcebbar da, nübüvvetin ilahi adalet temelinde bireysel ve top­

lumsal bir değer (salah) olduğu görüşünü benimsemiş; bağlı olduğu Mu'tezili söyle.me referanslada nübüvvetin, değersel 
~) temeli bakırnından ahlaki bir zorunluluk ('-:"~)O taşıdığını ileri sürmüştür. Onu Maturidi'nin varlık-değer 
denklemine yaklaştıran bakış açısı ise, 'hiçbir olay/olgu/fiilin bizatihl iyi ya da kötü olamayacağını ve bunun, var olma/ 
vuku bulma biçimine bağlı olduğunu' ileri sürmesidir. Kadi Abdulcebbar, Şerhu'l-Usu/i'l-Hamse, s.563-564. 

43 Bakıllani, Kitilbıı't-Temhidi'l-Evtiil ve Telhisi'd-Delıiil, s.128-129. 
44 Maturidi, Kittibıı't-tevhid, s.67. 
45 Maturidi, Te'vilat, IV/s.ll2. 
46 Maturidi, Kittibıı't-tevhld, s.67. 

47 Maturidi, Kittibıı't-tevhid, s.254. 
48 Maturidi, Kitlibıı't-tevhid, s.2S3. 
49 Cüveyni'ye göre nübüvvet, aklın idrak etmediği va'd ve va'id ile ilgili hükümler ihtiva eder. Akıl ile kategocik olarak bili­

nebilen şeylerden tafslli olarak söz eder. Bu bakımdan şe.riat, makUlatı açıklayan ve tekid eden bir değere sahiptir. Bkz. 
Cuveyni, Akidetıı Tahaviye, s.61. 

SO Maturidi, Kittibıı't-tevlıid, s.2S3. 
Sl Maturidi, Kitabu't-tevhid, s.254. 
S2 Kadi Abdulcebbar, Şerhu'l-Usııli'l-Hamse, s.564 vd. 
53 Maturidi, Kitabu't-tevhid, s.6S-66. 
54 Maturidi, Te'vilat, IV/s.ll2. 
55 Maturidi Te'vfltit, V/s.25l. 
56 Maturidi, Kitlibu't-tevhid, s.65-66. 
57 Maturidi, Kitlibıı't-tevhid, s. 
S8 Maturidi, Te'vfllit, IV/s.431-432. 

59 Maturidi, Te'vfllit, V/s.367-368. 
60 Kadi Abdulcebbar, Şerhu'l- Usali'l-Hamse, s.565. 
61 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.67. 
62 Maturldi, Kittibu't-tevhid, s.67. 
63 Maturidi, Kitıibu't-tevlıid, s.68. 
64 Maturidi, Kitlibıı't-tevhid, s.249. 
65 Kadi Abdulcebbar, Şerhıı'l-Usuli'l-Hamse, s.565. 
66 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.249. 

67 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.2SO. 
68 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.25S. 
69 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.256. 
70 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.74. 
71 Maturidi, Kitcibıı't-tevhid, s.67. 
72 Maturidi, Kittibu't-tevhid, s.69. 
73 Nefs-i Natıka özelliği ile diğer canlılardan ayrılan insan, kendi içerisinde üç farklı düzeye sahiptir. İlki, nefs-i natıka'nın 

şeylerin suretlerini kategocik olarak çıkarabilmesidir. Bu, heyıilam akıl düzeyidir. İkincisi ise, soyııtlaması yapılan kate-

335 



ULUSU\RARASI iMAM MA TURIDI SEMPOZYUMU 

gorik suretleele tasavvurda bulunabilme melekesine sahip olmaktır. Üçüncüsü de zihinde hazır bale getirilen makul su­
retlerle bi'l-fiil tasavvurda bulunabilmektir. Bu üç düzeye göre nübüvvete muhatap olan peygamber zihni, maddi suretler 
içerisinde üst düzeyi (efdaliyet) temsil eder. Bütün cinslere öncülük eden peygamber zihninde vahiy, külli aklın taşması 
biçiminde gerçekleşir (İbn Sina, Risfıle fi İsbflti'ıı-Nııbııvvfıt, (tahk. Michael M\ll"mura), Beyrut 1968, s.43, 46-47]. Bu bakış 
açısının izlerine felsefe literatüründe olduğu gibi kelam ve tasavvuf düşüncesinde de rastlamak mümkündür. İbn Miske­
veyh, İbn Rüşd, Fahreddin er-Razi ve Gazali gibi. (Bkz. Frank Griffel, al-Ghazalis Coııcepf ofProphecy: The Iııtrodııctioıı 
of Avicemımı Psychology iııto Asharite Tlıeology, Arabic Sciences and Philosophy, vol.14 (2004), pp.l01-114.] 

74 Farabi, erdemli toplum ve cahil toplum ayrımını din ve hikmet temelinde ortaya koymuş; nübüvveti hikmetin ve medeni 
toplumun haynnı gerçekleştirmenin aracı olarak temellendirmiştir. Bkz. Farabi, Kitfıbıı Artı-i Ehli'l-Mediııeti'l-Ffıdıla, 
Mısır 1906, s. 74-75 ve 86 vd. , 

75 İbn Sina, eş.Şifa -nfllıiyyflt-. (tahk. M. Yusuf Musa. Suleyman Dunya, Said Zayid), Kahire 1960, s.306, 441, 441. 443. 
76 Cahız, Resfıil, (thk. Muhammed Taha el-Haciri), Beyrut 1982, s.320. 
77 Maturidi, Kitflbu't-tevhid, s.252. 
78 Maturidi, Te'vilat, Us.310 vd. 
79 Maturidi, Kitflbıı't-tevlıid, s.248. 
80 Maturidi, Kitdbu't-tevlıid, s.249. 
81 Maturidi, Te'vilôt, V/s.369. 
82 Maturidi, Kitflbu't-tevhid, s.249. 
83 Maturidi, Te'vilflt, I/s.239 vd. 
84 Maturidi, Kitabıı't-tevlıid, s.249. 
85 Maturidtye göre duyu yoluyla idrak iki temele sahiptir. İlki, duywnsanan şeyle islidialde bulurırnak biçimindedir. Buna, 

duman-ateş, güneş-ışığı, fill-fail, yazı-yazar, yapı-yapan arasındaki ilişkiyi kavramayı örnek verebiliriz. İkincisi ise haber 
vermektir. Cins, fas), nev, tıp, dil, el becerisine dayanan sanatlar, savaş vb. şeyler buna örnek verilebilir. Emir, nehiy, va'd 
va'id, duyumsanabilir şeyler olmadıklan için o, sadece haber yoluyla idrak edilebilir. Mubah ve mahzur kategorilerine 
giren şeyler de böyledir. Bütün bunlar risaletin gerekliliğini ortaya koyar. Bkz. Maturidi, Kitfıbıı't-tevhid, s.252. · 

86 Maturidi, Kitabu't-tevlıid, s.254. · 
87 Maturidi, TıM/at, V/s.317. 
88 Maturidi, Kitabu't-tevlıid, s.250. 
89 Maturidi, Kftilbıı't-tevhid, s.251. 
90 ?-4aturidi, Te'vilat, II/s. lO-11. 
91 Maturidi, Kitiibıı't-tevhfd, s.252-253. 
92 Maturidi, Kitabu't-tevlıid, s.253. 
93 Maturidi, Kitiibıı't-tevlıid, s.255. 

Kaynakça . 
Ali b. Raban et-Taberi, ed-Din ve'd-Devle fi isbati Nubuvvet-i Muhammed, (thk. Adil Nuveybid), Beyrut 1973. 
Bahriye Üçok, İslam'dan Dönenler ve Yalan9 Peygamberler, A.Ü.İ.F.Yay. 1967. 
Bakıllani, Kitabu Tembidi'l-Evail ve Telhisi'd-Delail, (thk. İmaduddin Ahmed Haydar), Beyrut 1987. 
Beyhakl, Delailu'n-Nubuvve, (thk. Abdu'l-Mu'di Kal'aci), Beyrut 1998, J/s.10 
Cahız, Resail, (thk. Muhammed Taha el-Haciri), Beyrut 1982. 
Cüveyn1, Akidet-u Tahaviyye, (thk. Muhammed Zahid el-Kevseri), Mısır 1992. 
Farabi, Kitabu Ara-i Ebli'l-Medineti'l-Fadıla, Mısır 1906. 
Frank Griffel, al-Ghazali's Concepf of Prophecy: The Introduction of Avicennan Psychology into Asharite Theology, Arabic 

Sciences and Philosophy, vol.14 (2004). · 
Hayyat, el-İntisac ve'r-Redd ala İbn er-Ravendi ei-Mulbid, (thk. M. Hicaz), Kahire tz. 
Ebii Bekr er-Razi, A'lamu'n-Nubuvve -er-Redd Ala el-Mulbid Ebıi Zekeriyya er-Razi-, Daru's>Sakl, London 2003. 
Ebii'l-Huseyn el-Husni ez-Zeydi, İsbatu Nubuvveti'n-Nebi, (thk.Halil Ahmed İbn İbrahim el-Hacc), Mektebetu'I-İlmiyye, tz. 
İbn Furek, Makalatu'ş-Şeyh Ebu'I-Hasan el-Eş'aci, (thk. A. Abdurrahim es-Sayic), Kahice 2005. 
İbn Sina, Risale fi İsbati'n-Nubuvvat, (tahk. Michael Marmura), Beyrut 1968. 
İbn Sina, eş-Şifa -llahiyyat-, (thk. M. Yusuf Musa, Suleyman Dunya, .Said Zayid), Kahire 1960. 
Kadi Abdulcebbac, Şerhu'l-Usuli'l-Hamse, (thk. Alıdulkerim Osman), Kahire 1996. 
Kadi Abdulcebbar, Tesbitu Delaili'n-Nubuvve, (thk. Ahmed Abdurrahim es-Sayic, Tevfik Ali Vahbe), Kahire 2008. 
Maturl di, Kitabu't-Tevhid, (th.k. Bekir Topaloğlu, Muhammed Ariıçi), DaruSa dir, Mektebetu irşad, tz. 
Maturidi, Te'vilatu'l-Kur'an, (thk. Bekir Topalığlu, Ahmed Vanlıoğlu), İstanbul2005. 
Maverdi, A'lamu'n-Nubuvve, (thk. Muhammed Mu'tasım Billah el-Bağdadi), Daru'l-Kitab el-Arabi, Beyrut 1987. 
Orhan Ş. Koloğlu, Kelam ve Mezhepler Taribi Literatüründe Berahime, Uludağ Üniversitesi llabiyat Fakültesi Dergisi, ciltl3, 

sayı.l, 2004, ss.l59-193. 
Şerif ei-Murteza, Resailu ŞerifMurteza, (haz. Seyyid Mehdi er-Recai), Kum, 1405. 

336 


